ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da

Paraíba, e ao Comandante do 5º Batalhão de Policia Militar, solicitando que sejam

disponibilizados seis fuzis calibre 556 para a Força Tática do 5° BPM.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro – CEP: 58013-140, e ao Senhor Tenente Coronel

Marcos Barros, Comandante do 5º Batalhão de Policia Militar, no endereço funcional: Av.

Emília Mendonça Gomes, 756 - Valentina de Figueiredo, CEP: 58064-360, João Pessoa-PB.

“Plenário José Mariz”, 24 de maio de 2021.

15.671

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito ao Governo do Estado e ao comandante do 5º BPM, a disponibilização de

06 (seis) fuzis calibre 556 para a Força Tática, pois é de suma importância aumentar ainda

mais o poder de reação dos Policiais para que prestem uma boa segurança à população.

Trata-se, portanto, de uma medida importante para a segurança pública, pois

permite que a polícia faça frente aos criminosos que atuam em ocorrências com grave risco

de morte, como roubos a caixas eletrônicos e transportadores de valores.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo, pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 24 de maio de 2021.